DECRETO Nº 3803
DE 02 DE OUTUBRO DE 2001

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE
R$ 2.102.100,00 (DOIS MILHÕES, CENTO E DOIS MIL E
CEM REAIS) AUTORIZADO PELO ARTIGO 4º, INCISO II,
DA LEI N.º 1912, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2000 E PELA
LEI N.º 1.959, DE 06 DE SETEMBRO DE 2001 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

D E C R E T A :

Artigo 1º – Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal de
Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$2.102.100,00 ( dois milhões, cento e
dois mil e cem reais), autorizado pelo artigo 4º, inciso II, da Lei n.º 1.912, de 14 de dezembro de 2000 e
pela Lei n.º 1.959, de 06 de setembro de 2001, destinado a suplementar as seguintes dotações do
orçamento vigente:

1100 –– EEXXEECCUUTTIIVVOO
11001100 –– GGAABBIINNEETTEE DDOO PPRREEFFEEIITTOO EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11001100..33112200..0033..0077..002211..22002233
Material de Consumo........................................................................................ 20.000,00
11001100..33113322..0033..0077..002211..22002233
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 50.000,00
11001100..33113322..0033..0077..002211..22002266
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 75.000,00
1111 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE GGOOVVEERRNNOO EE PPRROOJJEETTOOSS EESSTTRRAATTÉÉGGIICCOOSS
11111100..33113322..0033..0077..002211..22002266
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 2.600,00
1122 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE EECCOONNOOMMIIAA EE FFIINNAANNÇÇAASS
11221100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEFFIINN EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11221100..44335544..0033..0088..003333..22004433
OOuuttrraass aammoorrttiizzaaççõõeess......................................................................................... 268.000,00

1133 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO
11331100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEAADD EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11331100..33111133..0033..0077..002211..22002255
OObbrriiggaaççõõeess PPaattrroonnaaiiss .................................................................................................................. 58.000,00
11331100..33111133..0033..0077..002211..22008899
OObbrriiggaaççõõeess PPaattrroonnaaiiss .................................................................................................................. 310.000,00
11331100..33113311..0033..0077..002211..22114400
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss ............................................................................................ 168.000,00
11331100..33113322..0033..0077..002211..22002299
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 5.000,00
1144 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO
11441100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEDDUUCC EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11441100..33111133..0088..4411..118855..22002255
OObbrriiggaaççõõeess PPaattrroonnaaiiss................................................................................................. 93.000,00
11441100..33111133..0088..4422..118888..22002255
OObbrriiggaaççõõeess PPaattrroonnaaiiss .................................................................................................................. 35.000,00
1166 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE AAÇÇÃÃOO CCOOMMUUNNIITTÁÁRRIIAA EE CCIIDDAADDAANNIIAA
11661100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEAACC EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11661100..33113322..1155..8811..448866..22223355
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 227.000,00
1177 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO UURRBBAANNOO EE AAMMBBIIEENNTTAALL
11771100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEDDUURRBBAAMM EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11771100..33113322..0055..2222..113344..22007788
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 150.000,00
11771100..44221100..1100..5588..332233..11882200
AAqquuiissiiççããoo ddee IImmóóvveeiiss.................................................................................................................. 50.000,00
1188 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE EESSPPOORRTTEESS EE TTUURRIISSMMOO
11881100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEETTUURR EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11881100..33112200..0088..4488..224477..22118822
MMaatteerriiaall ddee CCoonnssuummoo.................................................................................................................. 5.000,00
11881100..33113311..0088..4488..224477..22118822
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss.......................................................................... 20.000,00
11881100..33113322..0088..4488..224477..22118822
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 10.000,00
11881100..33113322..0088..4488..224477..22335500
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 20.000,00
11881100..33113322..0088..4488..224477..22223388
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 100.000,00
2200 –– PPRROOCCUURRAADDOORRIIAA GGEERRAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO
22001100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA PPGGMM EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAA
22001100..33113322..0022..0044..002211..22222288
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss ........................................................................................................ 100.000,00
2222 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE CCUULLTTUURRAA
22221100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEECCUULLTT EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
22221100..33112200..0088..4488..224477..22117711
MMaatteerriiaall ddee CCoonnssuummoo..................................................................................................................

58.200,00

22221100..33113311..0088..4488..002200..22116677
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss.......................................................................... 53.400,00
22221100..33113311..0088..4488..224477..22116688
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss.......................................................................... 43.700,00
22221100..33113311..0088..4488..224477..22117777
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss.......................................................................... 19.400,00
22221100..33113311..0088..4488..224477..22118844
RReemmuunneerraaççããoo ddee SSeerrvviiççooss PPeessssooaaiiss.......................................................................... 24.300,00
22221100..33113322..0088..4488..002200..22116677
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 43.700,00
22221100..33113322..0088..4488..002211..22002299
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 15.000,00
22221100..33113322..0088..4488..002211..22002266
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 24.300,00
22221100..33113322..0088..4488..224477..22117744
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 4.900,00
22221100..33113322..0088..4488..224477..22117777
OOuuttrrooss SSeerrvviiççooss ee EEnnccaarrggooss....................................................................................... 19.400,00
22221100..44112200..0088..4488..224477..22004411
EEqquuiippaammeennttooss ee MMaatteerriiaall PPeerrmmaanneennttee ....................................................................... 14.600,00
22221100..44112200..0088..4488..224477..22117777
EEqquuiippaammeennttooss ee MMaatteerriiaall PPeerrmmaanneennttee ....................................................................... 14.600,00

2.102.100,00

Artigo 2º – As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo
anterior serão cobertas da seguinte forma.:

I – Com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

1144 –– SSEECCRREETTAARRIIAA DDEE EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO
11441100 –– GGAABBIINNEETTEE DDAA SSEEDDUUCC EE UUNNIIDDAADDEESS SSUUBBOORRDDIINNAADDAASS
11441100..33221133..0088..4422..118888..22119900
Contribuições Correntes ........................................................................................................ 93.000,00
11441100..33113322..0088..4422..118888..22116699
Outros Serviços e Encargos................................................................................................... 35.000,00

128.000,00

II - Com os recursos oriundos de parte do excesso de arrecadação na forma prevista no artigo 43,
parágrafo 1º, inciso II e parágrafos 3º e 4º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme
autorização contida no artigo 5º, incisoIII, da Lei nº 1.912, de 14 de dezembro de 2.000 e no artigo 2º,
inciso II, da Lei nº 1.959, de 06 de setembro de 2.001:
............................................................................................................................................. 1.974.100,00

2.102.100,00

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Palácio "José Bonifácio", em 02 de outubro de 2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ
Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em

02 de outubro de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento